ענק רוח זה, ריש בי דינא דעיר אונגוואר בארץ הגר, נחשב לאחד מעמודי התווך של גדולי ישראל במאה הקודמת ורבים ראו בו פוסק הדור. הוא היה מרביץ תורה, צדיק, עניו וצנוע, שמעטים כמותו קמו בגולה הדוויה. מסביב לאישיותו נרקמו אגדות שונות, שהעמידו אותו בכותרת המזרחי של היהדות התורנית.

רבי שלמה גאנצפריד נולד בשנת תקס"ד (1804), בעיר אונגוואר, לאביו הרב ר' יוסף שהיה דיין ומו"ץ באונגוואר. שנות ילדותו לא היו סוגות בשושנים. כי בהיותו בן שמונה שנים מת עליו אביו, וחינוכו עבר לידי הרב צבי הירש הלר המכונה ר' הירשלי חריף, מחבר הספר הידוע „טיב גיטין“ על מסכת גיטין ושר"ת „טיב גיטין“ על ד' חלקי שולחן ערוך. הוא שימש לו כמורה וכאב.

כאשר עיין בתוכו אמר: אצבע אלקים היא, אות וסימן שצריך לשים את כל מעיינו בהלכה זו שלא נתחווה כראוי. ובהיותו בן שלשים שנה הוציא רבי שלמה גאנצפריד את ספרו היקר „קסת הסופר“, לקוטי דינים מהלכות כתיבת סת"ם ומגילת אסתר.

ספרו זה ראה אור לראשונה בשנת תקצ"ד (1834) ונדפס בעיר אָפּען. הספר זכה להערצתו של הגאון מאור הגולה מרן ה„חתם סופר“ אשר המליץ עליו והנהיג שהסופרים לא יתנו קבלת סופר לתלמידיהם, עד שיהיו בקיאים בספר הזה. הוא אף עטרו בהגהותיו.

בהסכמתו לספר כותב ה„חתם סופר“:

„עיינתי בו ועברתי בין בתריו מרישא לסיפא והנה, כלך יפה רעיתי מום אין בך!

גם ב, „חקירות“ שבסוף „לשנת הסופר“ ישנם דיונים בדברי ה, מלאכת שמים.⁴

לפני שהרב גאנצפריד הדפיס את השגותיו על ספר מלאכת שמים, שלח חלק מהן לבעל מלאכת שמים, כדי לשמוע את דעתו. בעל מלאכת שמים לא עיין בו, אבל באחת מתשובותיו העלה צעדו זה של רבי שלמה גאנצפריד על גס (שו"ח י' הלוי, ירושלים תשכ"ה, חלק יו"ד סי' קנ"ב).

ספרו השני, שפירסם בשנת תקצ"ח, (1838), נדפס בווינא, הוא פירוש ופלא על התפילות⁵ עם תוספות והשלמות לפירוש הסידור של הגאון רבי יעקב מליא, בשם

3 גם אחרי הדפסת ספר קסת הסופר עם לשכת הסופר, הופיעו מהדורות מ, קסת הסופר בלי ההוספות המרובות של לשכת הסופר. כך נדפס בוורשא בשנת תרנ"ט ספר קסת הסופר כפי המהדורה הראשונה.

לימים, כאשר ירד ר' שלמה גאנצפריד מנכסיו ואיבד את כל כספו בעסק ביש, געטר להפצרת רבו הגאון הנ"ל להיות רב מורה דאין בישראל. ברוב פאר והדר נתקבל לאב"ד בעיר ברעזדאוויץ. בני קהילתו העריצו את אישיותו הדגולה וראו בו את הסמל של רב מובהק בישראל שמשכמו ומעלה גבוה הוא מכל העם. שם חיבר את ספרו „פני שלמה“ על מסכת בבא בתרא, והדפיסו בעיר זאלקווא בשנת תר"ו (1846). ספר זה מצטיין בבקיאות בפשטות ובבהירות הרעיון, הוא נתקבל בהערצה בקרב קהל הלומדים. וכל הלומד מסכת זו בעיון ימצא בספר זה הערות מאירות עיניים, חדושים יקרים והסברים בשיטות הראשונים וגדולי האחרונים. במקומות אהדים (דף י"ד ודף ק"א) הוסיף המחבר ציורים וחשבונות גאומטריים ומוכיח ידיעה בהנדסה.

בסוף הספר ספח אליו הערות מאת הרב הגאון רבי שאול הכהן קאצנעלנזאן, אשר נקרה בעת ההיא בזאלקווא. הספר „פני שלמה“ נדפס שוב בעיה"ק ירושלים בשנת תשט"ו, ושוב בירושלים במהדורה חדשה בשנת תשכ"ו.

בשנת תר"ח (1848) יצא לאור בלבוב ספרו „תורת הזבח“ על הלכות שחיטה וכיסוי דם וטרפות הריאה וניקור. הספר נפרד לג' ראשים : א), „מזבח העולה“ לפסק הלכה מגדולי הפוסקים, ב), „יסוד המזבח“ על מקור מוצא כל דין, ג), „העלה שלמה“ קצת חידושים בדברי רז"ל, ובראשי תקנות והנהגות לשו"ב מאת הגאון ר' שלמה קלוגר מבראד. בראש הספר הסכמות מהרב שלמה קלוגר, הרב מאיר א"ש ורבי חיים הלברשטאם מצאנז וצ"ל ועוד. הספר נדפס אח"כ באונגוואר, שנת תרכ"ט, זיטומיר תר"ל, לבוב תרל"ט, מונקאטש תרנ"ז. בחוג ה„שובים“ נתקבל הספר כספר יסודי.

בשנת תר"י (1850) נקרא אחר כבוד להיות ראש בית דין (ראב"ד) של קהילת אונגוואר וכהונתו זו היתה לו לכבוד, כי היתה עיר הולדתו. במשרתו עמד עד יומו האחרון⁶. הוא ניהל את עדתו בחכמה ותבונה, והשפעתו עליהם היתה מרובה. רבי

7 רבי שאול קאצנעלנזאן היה ממשפחה מכובדת אשר מוצאה ממדינת ליטא.

תוך שנים מעטות רכש לו שם כאחד מגאוני הדור, לא רק בכשרונותיו המופלאים, אלא גם בזכות שקדנותו ועמלו בתורה, שציינה את דרך חייו משנות שחרותו עד אחרית ימיו.

כן פעל הרבה למען הקהילה אצל שלטונות המדינה. הם הכירו בו כנציג עמו וכבדו אותו על ישרו ואומץ לבו. הופעתו לפנייהם היתה מתוך כבוד, גאה ואמיצה. במרוצת הזמן נעשה לכה איתן ולדמות מרכזית בחוגי הרבנים. בשנת תרכ"ט (1869) נבחר ע"י ועד הרבנים וראשי המדינה לכינוס של גדולי התורה, שנתאספו בעיר (אפען) בודפסט מטעם הממלכה, ללחום מלחמת ה' נגד הריפורמים, פורצי תומת הדת. ההיסטוריון שיבא להעלות על הכתב את תולדות יהדות אונגריה ומלחמתה נגד תנועת הרפורם שמלפני מאה שנה, מן ההכרח שיקדיש מקום רחב לפעולתו ואישיותו הדגולה של רבי שלמה גאנצפריד ז"ל, שהיה אחד מגדולי הרבנים וקברניטי האומה בשעתו. הוא היה אחד מהראשונים שתמכו בהפרדת הקהילות. הודות להשפעתו המופלאה ודרך האמת והישר שלו מצא מקום בדרשותיו החוצבות להבות אש, לסתום את הפרצות שנתגלו בחומת הדת. הוא התגבר על המכשולים שעמדו בדרכו והחזיר עטרה ליושנה. ספרו בלש"ק ואשכנזית, בשם „כל פועלי און" הביא את מטרותו הרצויה. שמו נתקדש בקרב היהדות התרדית באונגריה בשל הצלחתו נגד הריפורמים, ועד היום נישא שמו לתהילה ולברכה.

בשנת תרכ"א (1861) פירסם את ספרו היקר „לחם ושמלה" פסקי הלכות גדה, טבילה ומקוואות. בשעה שכתב את חידושו קראו בשם „פרת וחדקל" אולם בעת הדפסתו שינה את שמו ל„לחם ושמלה", המחבר ניגש לחבר ספר זה בהשפעת ידידו הרב הגאון ר' מאיר א"ש ז"ל, רבה של אונגוואר, כמה מגדולי הדור נתנו הסכמות לספר, ביניהם הגאון הצדיק רבי חיים הלברשטאם וצ"ל מצאנו, בעל „דברי חיים.

ר' יהודה דוד אייזנשטיין ב, אוצר-ישראל" (ניו-יורק תרס"ט) ח"ג עמוד 285 מביא שעד זמנו יצאו לאור כחצי מיליון טפסים מספר קיצור שו"ע, וכפי שמסר ידידי המנוח הסופר והביבליוגראף המפורסם ד"ר יצחק ריווקינד ז"ל, הופיעו ממנו עד עכשו למעלה ממיליון טפסים, וראה ב, בית עקד הספרים" אות ק. 922.

ספר, "קצור שו"ע" הועתק גם לאידיית ולכמה לשונות, אשכנזית, אנגלית, צרפתית, וכו'.

בשנה שאחריה, שנת תרכ"ה, (1865), פירסם את ספרו, "אפריון" על התורה. הספר מוכיח שר' שלמה גאנצפריד הצטיין מאד בדרשנות. הוא מדייק בפסוק ומוצא בו תמיהות. לפעמים מתעכב על זרות הלשון או על חזרת הרעיון, ואחרי כן הוא מקרינ עליהם את אור שכלו הוזה והדברים מאירים. כדרשן מצטיין לא רק בביאור הפסוקים או המדרשים שהוא מצטט, אלא גם בהתאימו את חכ"ל לתוכחה ומוסר. סגנונו הוא רבני, מליצי, אך יש לו היכולת לשבץ את דבריו במסגרת עברית שלימה באופן נפלא¹².

בשנת תר"ל (1870) ו' כסלו, נסתלק רבה של אונגוואר, הרב הגאון ר' מנחם אייזנשטאט ז"ל. הרבה רבנים שמו עיניהם לכסא-רבנות זה, כי הקהילה נחשבה

ה' ית"ש יקבל מכל ארבע חלקי שלחן ערוך אורח חיים יורה דעה, אבן העזר, וחושן משפט, את הדינים הנצרכים ומוכרהים לכל איש ישראל, לדעת אותם, וכתב אותם בלשון קל למען ירוץ כל הקורא

ושם בהקדמת הספר עמוד 11 מספר המו"ל הרב זכריה עלעפאנט וז"ל: „וסיפר לי אבי שליט"א שפעם אחת אחרי הדרשה [בשבת הגדול] כאשר הדיינים הגדולים ר' שלמה גאנצפריד ז"ל ור' שמואל מאשקאוויטץ ז"ל חזרו מבית הכנסת לביתם, ואבי הלך בשוק אחריהם, שמע שהדיין ר' שלמה הפליא מאד הדרשה ואמר להדיין ר' שמואל: אפילו רבינו מאיר א"ש זצ"ל, עם כי היה גאון גדול לא דרש מעולם דרשה כזו עם חידושים נפלאים כאלה“.

אתר דעת מכללת הרצוג
בשנת תרל"ה (1875) ניגש לסדר חלק שלישי לספרו, "קסת הסופר" על דיני שמות בגיטין וחלק רביעי על דיני כתבי שטרות. אחרי שסיים אותו, שלחו לשלושה גדולי ישראל (כנזכר בהקדמתו) למען ידקדקו עליו ויהוו דעתם על עבודתו. ואחרי שהיה בידיהם הספר כמה חדשים שלחו אליו הסכמותיהם, והרימו על נס את ספרו כספר נחוץ למסדרי גיטין.

(2) „לשון הזהב" כללי דקדוק ללשון הקודש. (3) „כללים בחכמת האמת" פירוש על הזוהר. (4) „פני שלמה" על מסכת בבא מציעא. (5) בידי צאצאי הגר"ש גאנצפריד בארץ ישראל נתגלה כעת חיבור גדול עם הסברים מאת הגאון המחבר על פסקי הלכה בקיצור שלחן ערוך. כתב יד זה יופיע כנראה בקרוב בדפוס.

בשנת תרמ"א (1881) נתרופף מצב בריאותו. והוא חלה במחלה אנושה והתפתחו ממנה מחלות שונות והרבו מכאוביו. מחלתו נמשכה עד שנת תרמ"ו,

כשהושב השלום בהכולל אמר לי אבא: רצוני שתלך לפייס את הרב מאדא על מה שפגעת בכבודו בקונטרס שהדפסת... חשבתי מעט...